
 

 

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 
 

 

ORIGINALE 
 

Registro Generale n. 380 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICO SOCIALE 

 

N. 131 DEL 01-08-2022 

 

 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE DELL'ASILO NIDO COMUNALE - ANNI EDUCATIVI 

2022/2023-2023/2024 RINNOVABILE PER ANNI 1. APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE IN FAVORE 

DELLA DITTA LEONARDO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE. 

CODICE CIG: 9057435FCC 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  uno del mese di agosto,  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GABRIELE MARCELLINI 

 

 

PREMESSO: 
-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 31/07/2021 
è stato approvato "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - 
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26/07/2022 è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024" – 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 
-che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26/07/2022 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, unitamente a 
tutti gli allegati; 
PREMESSO CHE: 
-con Delibera di G.C. 69/2021 veniva fornito dalla Giunta un 
indirizzo per l’affidamento mediante procedura ad evidenza pubblica 
della gestione del Nido Comunale per anni due; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.131 del 01-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 2 

-con determinazione del Responsabile del settore scolastico-sociale 
n.3 (RG 5) del 07/01/2022 si è provveduto ad indire procedura di 
gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
gestione dell’Asilo Nido Comunale per anni due oltre ad un ulteriore 
anno tacitamente prorogabile, rimandando ad un ulteriore atto per 
l’approvazione del bando di gara, il capitolato e tutti i documenti 
complementari; 
-con determinazione del Responsabile del settore scolastico-sociale 
n.65 (RG 185) del 08/04/2022 si autorizzava l’esperimento di una 
procedura di gara per l’affidamento del servizio trasporto scolastico 
per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I grado del 
Comune di Civitella del Tronto, da svolgersi tramite procedura 
aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, per la durata di due 
anni scolastici con possibilità di rinnovo per un ulteriore anno per un 
importo complessivo e presuntivo, per tutta la durata dell’appalto, 
pari ad 471.900,00  (quattrocentosettantunomilanovecentoeuro/00), 
Iva esclusa, oltre  gli  oneri della sicurezza, non assoggettabili a 
ribasso, pari ad € 4.719,00 (1%), per un importo complessivo 
dell’appalto di € 476.619,00 IVA esclusa. 
-che con il medesimo atto si stabiliva, altresì, di aggiudicare l’appalto 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 
all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, sulla scorta dei criteri di valutazione e 
dei relativi punteggi riportati nel citato provvedimento e si 
approvavano i documenti di gara; 
COSIDERATO che: 
con determina n. R.G. 350 del 14.07.2022 si procedeva alla nomina 
della commissione giudicatrice. 
-alla data stabilità per la consegna dei plichi virtuali di gara ore 12:00 
del 18.05.2022 risultavano pervenute sul portale telematico “ 
https://cucvibrata.siaweb.it/” n.3 offerte; 

 
 

Impresa concorrente 

Leonardo Società Cooperativa Sociale 
 

LA SCINTILLA SOCIALE SOC.COOP 

ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE A RESP. LIM.- ENTE DEL TERZO 
SETTORE 

 
 
POSTO che col verbale n. 1 del 15.07.2022 si stabiliva di ricorrere 
all’istituto del Soccorso Istruttorio al fine di consentire alle due ditte 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.131 del 01-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 3 

partecipanti di sanare la parte documentale risultata carente, come 
meglio indicato nel verbale suddetto; 
CONSIDERATO che: 
le ditte LA SCINTILLA SOCIALE SOC.COOP con nota protocollo 
6804 del 20.07.2022 e  ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE A RESP. LIM.- ENTE DEL TERZO 
SETTORE con nota protocollo 6692 del 18/07/2022 provvedevano ad 
integrare la documentazione amministrativa con quanto richiesto nel 
soccorso istruttorio; 
RITENUTO per quanto sopra di dover procedere con apposito 
provvedimento di ammissione ed esclusione avverso le ditte sopra 
richiamate con atto n. 6815 del 20.07.2022 dava luogo a quanto 
segue: 

DITTA ESITO 

Leonardo Società 
Cooperativa Sociale 

AMMESSA 

ASSISTENZA 2000 
SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE A RESP. LIM.- 
ENTE DEL TERZO 
SETTORE 

AMMESSA 

LA SCINTILLA 
SOCIALE 
SOC.COOP 

AMMESSA 

 
ATTESO che la Commissione giudicatrice ha portato a termine i lavori 
di propria competenza, rimettendo all’ufficio scrivente i verbali relativi 
alla procedura di gara, che si allegano alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale e precisamente: 
verbale di gara n.1 del 15.07.2022 
verbale di gara n.2 del 20.07.2022 
verbale di gara n.3 del 20.07.2022 
verbale di gara n.4 del 20.07.2022 
VISTO in particolare il verbale di gara n. 4 del 20.07.2022 assunto a 
protocollo al n. 6817   che riporta, tra l’altro, la graduatoria finale di 
seguito evidenziata in cui si propone l’aggiudicazione in favore della 
Ditta LEONARDO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via 
Sambuco snc Avezzano – P.IVA 01596930667 che ha ottenuto un 
punteggio complessivo pari a 82,70 punti e verso il ribasso del 2%   
da applicare all’importo unitario posto a base di gara di € 471.900,00 
, Iva esclusa; 

Leonardo Società Cooperativa Sociale 
 

1 CLASSIFICATA 
82,70 

LA SCINTILLA SOCIALE SOC.COOP 2 CLASSIFICATA 
82,30 

ASSISTENZA 2000 SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE A RESP. LIM.- 
ENTE DEL TERZO SETTORE 

3 CLASSIFICATA 
82,05 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.131 del 01-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 4 

 
DATO ATTO che è stata riscontrata la congruità delle offerte ai sensi 
del comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 poiché non sussistono 
offerte che superano 4/5 del punteggio massimo sia dell’offerta tecnica 
che di quella economica 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 ed in particolare: 
-l’articolo 32 in ordine alle fasi delle procedure di affidamento, che al 
comma 7 prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta 
aggiudicataria; 
-l’articolo 33, ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di 
Aggiudicazione”: 
1-deve essere approvata dall’organo competente secondo 
l’ordinamento della stazione appaltante, che nel caso di specie è da 
individuarsi nel Responsabile del Servizio competente alla gestione 
della gara; 
2-nel rispetto dei tempi previsti dall’ordinamento della stazione 
appaltante, decorrenti dal data di ricevimento della proposta di 
aggiudicazione da parte dell’organo competente nel caso di che 
trattasi considerando che non e stabilito in via ordinamentale un 
termine per procedere esso è pari a 30 giorni; 
3-sempre l’articolo 33 del D.lgs.50/2016 prevede che il termine per 
l’approvazione della proposta di aggiudicazione è interrotto dalla 
richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere 
da quando chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente; 
-VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
D.Lgs. 267/2000; 
-PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi, di seguito viene riportato il Codice 
Identificativo Gara CIG: 9057435FCC, fornito dall’Autorità di Vigilanza 
Anticorruzione 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 28/12/2021 
“Adozione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 e 
dell’Elenco annuale dei lavori dell’anno 2021 e del Programma 
biennale di Beni e Servizi 2021/2022 (art.21, commi 1, 3 e 6 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.)”; 
VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000); 
VISTO il Decreto Sindacale 20 maggio 2020 Prot. 4384 con il quale il 
Sindaco ha conferito alla Dott. Gabriele Marcellini l’incarico e le 
relative funzioni dirigenziali aventi ad oggetto l’Area denominata “area 
servizi al cittadino” ai sensi dell’art.53, comma 23, legge388/2000 e 
S.M.I.; 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.131 del 01-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 5 

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i 
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 
dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti; 
RICHIAMATA la determinazione n.65 (RG 185) del 08/04/2022  è 
stato nominato RUP del presente appalto il Dott. Gabriele Marcellini in 
qualità di responsabile dell’area Servizi al Cittadino; 
DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 
1, comma 9 lett. e) della legge n. 190/2012 non esistono di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 
del procedimento; 
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai 
sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
DATO ATTO che sono state rispettate le specifiche misure/azioni 
correttive in funzione di prevenzione del rischio corruzione, come 
previste nell’ambito del PTPCT 2022/2024 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/03/2022; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti 
Locali”; 
VSTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul Procedimento Amministrativo; 

VISTO il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

RITENUTO doversi provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del 

presente atto e di conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° 

comma dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 

n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

DI PRENDERE ATTO le risultanze dei lavori della Commissione 

Giudicatrice e  pertanto approva segnatamente quanto segue: 

verbale di gara n.1 del 15.07.2022 
verbale di gara n.2 del 20.07.2022 
verbale di gara n.3 del 20.07.2022 
verbale di gara n.4 del 20.07.2022 

DI APPROVARE pertanto ai sensi e per gli effetti dell’art.33 del 

D.Lgs.50/2016 la proposta di aggiudicazione provvisoria riportata nel 



Determinazione SCOLASTICO SOCIALE n.131 del 01-08-2022 CIVITELLA DEL TRONTO 

Pag. 6 

verbale di gara n. 4 del 20.07.2022  a favore della Ditta LEONARDO 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE – Via Sambuco snc Avezzano – 

P.IVA 01596930667; 

DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione è 

subordinata alla verifica positiva del possesso da parte della ditta 

aggiudicataria dei prescritti requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs.50/2016; 

DI STABILIRE che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 

comma 14 del D.Lgs.50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

PRECISARE che le comunicazioni di rito come previsto dall’art.76 del 

D.Lgs.50/2016 saranno trasmesse a seguito della determina di 

aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

DI PRECISARE che ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016 tutti gli atti 
previsti e relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul profilo del 
committente nella apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi 
di gara e Contratti; 

 
 

  

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                             Dott. Gabriele Marcellini 

 

         (Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

                  ss.mm.ii. e rispettive norme collegate) 

 

 

 

 

 

 


